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  دولت چهاردهم در شرایطی فعالیت خود را شروع 
کرده که فضای جنگی در خاورمیانه وجود داشت و باید 
بگوییم که درگیری ها به اوج خود رسیده بود و در این 
شرایط فعالیت و برنامه ریزی برای »مسعود پزشکیان« 
و دولت تازه روی کار آمده دشوار بود. در این شرایط باید 
بگوییم که فضای جنگ همه تحرکات را تحت تاثیر قرار 
داده است. نکته امیدوار کننده دولت پزشکیان در این 
است که دستگاه دیپلماسی بسیار فعال است و وزیر 
امور خارجه با سفر به کشورهای مهم منطقه رایزنی های 
سیاسی - اقتصادی را ادامه می دهد تا همه دنیا بداند، 
با  همیشه  مانند  به  و  نیست  منفعل  کشوری  ایران 
صلابت و محکم در عرصه حضور دارد. گروهی در این 
شرایط همواره بر ساز مخالفت می نوازند به طوری که 
دست به سیاه نمایی هم می زنند و همین طور قصد 
تقابل دارند. بدون آنکه متوجه شرایط حساس فعلی 
باشد و بداند که رفتارشان چه هزینه هایی می تواند به 
مصالح نظام، کشور و البته مردم تحمیل کند. اصلی ترین 
مطالبه مردم بهبود شرایط اقتصادی است تا مردم از 
این وضعیت خارج شوند به همین دلیل تیم اقتصادی 
دولت باید در قدم اول به هماهنگی باهم برسند و در 
قدم بعدی شرایط و علل بی نظمی را به طور دقیق 
راهکارهای  به  بتوانند،  تا  کنند  حذف  و  شناسایی 
مناسبی جهت رفع مشکلات اقتصادی برسند. به این 
نکته هم باید اشاره کنم که دولت پزشکیان در مدت 
زمان فعالیت خود نشان داده که دو شعار مهم وفاق 
و اینکه با هیچ گروهی دعوا نداریم را به طور جدی در 
دستور کار قرار داده است. در واقع این رویکرد مثبت 
دولت در شرایطی است که در چند سال گذشته به 
دلائلی جامعه دچار انشقاق شده و همچنین اعتماد 
عمومی رنگ باخته بود. اما این روزها امید به اصلاح امور 
و در نتیجه بازیابی اعتماد جامعه به سیستم مدیریتی 
کشور محتمل به نظر می رسد. فقط کافی است، دولت 
در رفتار خود منطقی عمل کند و با مردم صادق باشد تا 

شرایط ایده آل شود. 

 چالش های معیشتی مردم
سخــن روز

 تحریم داروهای خاص
نماینده  دلیگانی،  حاجی  حسینعلی 
مجلس با اشاره به بیانات اخیر رهبر انقلاب 
در جمع کارگزاران نظام گفت: »غربی ها 
استعمارگرند و خوی استعماری دارند پس 
شما نمی توانید از گرگ انتظار داشته باشید 
کند؛ زیرا ذات  گوسفند محافظت  که از 
گرگ درندگی است. آمریکایی ها نیز همین 
خوی را دارند و نمی توان از آنها انتظار 
که  رفتاری غیر از این داشت. آمریکایی 
کره  خوی گرگی دارد، فقط حرف زور و نه مذا
و یا التماس را متوجه می شود. ایران به 
تمامی تعهدات خود در برجام عمل کرده 
و آنها عمل نکردند؛ آنقدر سیاست های 
اروپایی ها و غربی ها دوگانه است که مثلا 
اجازه واردات گوشی های اپل به کشورمان 
را به راحتی می دهند اما داروهایی که برای 
بیماران خاص ضروری هستند را اجازه 

واردات نمی دهند.«

 جزئیاتی از محل 
رزمایش مشترک

امیر دریادار دوم مصطفی تاج الدینی، 
و  ارتش  نیروی دریایی  معاون عملیات 
سخنگوی رزمایش مرکب کمربند امنیت 
در  روسیه  و  چین  ایران،   ۲۰۲۵ دریایی 
نشست توجیهی این رزمایش که با حضور 
پروازی  و  شناور  یگان های  فرماندهان 
نیروهای دریایی ارتش و سپاه و نیروی 
برگزار  و روسیه  کشورهای چین  دریایی 
شد، گفت: »شمال اقیانوس هند یکی از 
مهم ترین آبراه های جهان بوده و نقش 
مهمی در تجارت بین الملل دارد. برقراری 
امنیت کامل خطوط کشتیرانی در منطقه 
یاد شده، به ویژه در محدوده بین تنگه 
باب المندب  تنگه  و  گا  مالا تنگه   ، هرمز
که به مثلث طلایی مشهور شده است، 
از یک سو ضامن حفظ منافع اقتصادی 
 ، در صحنه جهانی بوده و از سوی دیگر
دریایی  نیروهای  همگرایی  و  همکاری 
مختلف را می طلبد و به همین دلیل این 
رزمایش دریایی سه جانبه، در دستور کار 

قرار گرفته است.«

یک گلوله، یک هدف
امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده 
نیروی زمینی ارتش با بیان اینکه نیروی 
یک  گلوله؛  »یک  موضوع  ارتش  زمینی 
هدف« را جامه عمل پوشانده است، گفت: 
»امروز هشتاد و ششمین سالن تیراندازی 
نزاجا را افتتاح کردیم که این نشان دهنده 
انقلاب  رهبر معظم  بیانات  به  ما  لبیک 
اسلامی در زمینه افزایش آمادگی دفاعی 
کشور است. ما دو هزار و ۵۰۰ تک تیرانداز 
و  کرده ایم  تربیت  زمینی  نیروی  برای  را 
تلاش ما بر این است که این تعداد را به سه 
هزار تک تیرانداز افزایش دهیم؛ البته این 
موضوع، تنها به سلاح های سبک محدود 
بلکه در خصوص سلاح های  نمی شود؛ 
نیمه سنگین و سنگین هم باید انجام شود. 
در رزمایش ها هم شعار »یک گلوله؛ یک 

هدف« را عملیاتی می کنیم.«

 نمایندگان و پویش 
»نه به تصادف«

رئیس جمهور  پزشکیان،  مسعود 
به پویش »نه به تصادف« پیوست و از 
مردم درخواست کرد که با رعایت نکات 
ایمنی به این پویش بپیوندند. درهمین 
راستا تا امروز بسیاری از وزرا و معاونین 
رئیس جمهور به این پویش پیوسته اند، 
شورای  مجلس  نمایندگان  از  جمعی 
اسلامی نیز با استقبال از پویش »نه به 
کید بر اینکه این حرکت با  تصادف« و تا
کشور  عزیز  مردم  سلامتی  حفظ  هدف 
مطرح شده است، بیان کردند: این پویش 
باید برای مردم به خوبی تبیین و فرهنگ 
سازی شود تا ما شاهد تصادفات کمتر و 
عزیزمان  هموطنان  برای  بیشتر  ایمنی 
باشیم. ضرورت پیوستن به پویش »نه به 
تصادف« برای همه مردم جامعه، کمک 
می کند تا با توجه به بحث ایمنی از حوادث 
جاده ای که خسارات مالی و جانی را به 

همراه دارد، ایمن بمانند. 

تماس های فشرده  برای ایران
کاخ  سخنگوی  پسکوف،  دمیتری 
کرملین گفت که روسیه هر کاری لازم باشد 
برای حل وفصل صلح آمیز برنامه هسته ای 
ایران انجام خواهد داد. خبرگزاری تاس با 
انتشار این مطلب گزارش داد که پسکوف 
در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی در 
کرات  این باره گفت: »ایران به دنبال مذا
سازنده مبتنی بر احترام دوجانبه است. 
مسلما، ما به سهم خود، هر کاری که ممکن 
و از دستمان ساخته باشد برای حل وفصل 
صلح آمیز این مسئله انجام می دهیم.« 
کمیت  پسکوف افزود که ایران کشوری با حا
خود  موضع  می تواند  که  است  مستقل 
را در زمینه مسائل سیاست خارجی، به 
گفته او،  کند. به  طور مستقل، مشخص 

»تماس های فشرده ای« در پیش است. 

ابوالقاسم رئوفیان
 فعال سیاسی اصولگرا

خبــــر
ح کرد  جواد امام مطر

 تحویل اسب با زین واژگون

آرمان ملی: سخنگوی جبهه اصلاحات در ارزیابی 
اینکه رهبر انقلاب اعلام کردند که گزارش های مهمل و 
پوچی در دولت سیزدهم به شهید رئیسی از سوی برخی 
شرکت های بزرگ برای انجام اقدامات اساسی داده شده 
بود، با توجه به اینکه بخشی از این افراد در بدنه دولت 
حضور دارند اظهار داشت: این مورد نقد جدی حامیان 
آقای پزشکیان و مورد درخواست رای دهندگان بود. 
آقای پزشکیان در ایام انتخابات معمولا در مناظرات 
گر این ها را  به صراحت اعلام کرد و از مردم خواست که ا
می خواهند و این وضعیت را می خواهید به این ها رای 
دهید در غیراین صورت تکلیف روشن است. عملا مردم 
در مخالفت با آن شرایط و آن کارگزاران آقای پزشکیان را 
انتخاب کردند و انتظار هم این بود که به هر حال شاهد 
تغییر رویکرد و اصلاح رفتارها و روش ها و قوانین باشیم 
اما متاسفانه به نظر می رسد محدودیت هایی پیش 
روی آقای پزشکیان بود و آقای پزشکیان هم گفته بود 
از همه ظرفیت ها استفاده می کنم، به دنبال دعوا نبود 
و می خواست دعوایی صورت نگیرد. جواد امام گفت: 
آقای پزشکیان وعده داده بود، تسلیم امر کارشناسی 
خواهد شد اما معدل این کابینه از معدل قابل قبول کار 
کارشناسی برخوردار نبوده و بخشی از مشکلات موجود 
کابینه برمی گردد و افرادی هم که آقای  هم به همین 
پزشکیان سعی کرد خارج از این فرآیند انتخاب کند مانند 
آقای همتی و آقای ظریف مورد تیغ تسویه حساب سیاسی 
قرار گرفتند. این فعال سیاسی اصلاح طلب درباره اینکه 
طرفداران دولت سیزدهم این موضوع را مطرح می کردند 
که یک اسب زین شده به دولت چهاردهم تحویل دادند 
اما ما با ناترازی های بسیار مواجه هستیم، گفت: الان برای 
همه مشخص شده که این اسب یک اسب رو به احتضاری 
گون تحویل داده شد. سخنگوی جبهه  بود که با زین واژ
اصلاحات عنوان کرد: در همین خصوص مجمع ایثارگران 
یک لایحه پیشنهادی را آماده کرده و به قوه قضاییه ارائه 
کرده است درباره جرم انگاری دروغ کارگزاران نظام در تمام 
قوا و سطوح. به هر حال این موضوع در قوانین ما جای 
خالی دارد و با توجه به فرمایشات رهبری که گزارش های 
که طی این  مهمل به ایشان ارائه شده و دروغ هایی 
سال ها در افکار عمومی هم منتشر شده و گفته شده 
است و مطالبی که توسط مسئولان و وعده و وعیدها و 
آمارهای دروغی ارائه کرده اند، به هر حال این افراد باید 
پاسخگوی این آمارها باشند. در زمان دولت سیزدهم به 
صراحت معاون اجرایی رئیس جمهور اعلام کرده بود که 
چندین برابر تولید برق، نیروگاه در آن دوره ساخته شده 
است و بحث ایشان این بود که آقایان ده هزار مگاوات 
برق خورشیدی تولید کرده اند و اعلام کردند که کمبود 

و ناترازی نداریم.

رئیس جمهور  ملی:  آرمان   
پلیس  فرماندهان  نشست  در 
راهور با بیان اینکه با استفاده از 
 ، کم خطرتر می شود  تکنولوژی 
دقیق تر  و  درست تر   ، عمیق تر
در  داشت:  اظهار  کرد،  نظارت 
نیروهای  پیشرفته  کشورهای 
را در مقابل  انتظامی  و  امنیتی 
چشم نمی بینیم، ولی مراقبت ها 
تکنولوژی  با  می شود.  انجام 
کرد و  را بیشتر  می توان نظارت 
خطرات برای نیروهای انتظامی 
پزشکیان  مسعود  کرد.  کمتر  را 
گفت: باید بپذیریم از دست دادن 
مجروح  یا  تصادف  در  عزیزی 
زندگی  و  او ساده نیست  شدن 
به هم  همیشه  برای  را  انسان 
است  این  راهور  نیت  می ریزد. 
نبیند.  صدمه  انسانی  هیچ  که 
مساجد  و  مدرسه  صداوسیما، 
به تصادف  نه  با  رابطه  باید در 
و آموزش در رانندگی به صحنه 
بیایند. در تهران بیشتر تصادف ها 
مربوط به موتورسیکلت است که 
اغلب آنها سرپرست خانواده ها 
هستند و وقتی آنها مشکل پیدا 
کنند، زندگی شان به هم می ریزد. 
آموزش یکی از متغیرهای اصلی 
کاهش تصادفات رانندگی  برای 
است. باید در بیلبوردها و تابلوها 
آموزش مراعات در رانندگی داده 
کمکی برای  شود. در دولت هر 
خواهیم  انجام  باشد  لازم  شما 
داد و آمادگی لازم را داریم. در این 
شرایط دیگر لازم نیست دنبال 
گر خلاف کند،  راننده بگردیم و ا
در  از منزل صدا می کنیم.  را  او 
جاده هم درگیری ایجاد نشده و 
نیروهای ما شهید نمی شوند و 
اینکه کسی نمی تواند به نیروهای 
راهور جسارت و حمله کند. باید با 
استفاده از تکنولوژی از سلامتی 
نیروهای راهور دفاع کنیم. وی 
گر جاده ها خوب  با بیان اینکه ا
بیشتر  تصادف  احتمال  نباشد 
می شود، بیان کرد: نقاط حادثه 

خیز در جاده ها مشخص است 
ایمنی  کرد.  ایمن  را  آنها  باید  و 
خودروها را نیز باید افزایش داد. 
ما دلمان می خواهد مردم ما در 
کنند.  زندگی  سلامت  و  صحت 
امروز  کرد: در دنیای  بیان  وی 
روند تخلفاتی که منجر به کشته 
شدن و مجروح شدن می شود 
به عنوان قصد برای قتل غیرعمد 
در نظر گرفته می شود. کسی که 
با سرعت رانندگی می کند قصد 
آسیب زدن به دیگران دارد و او را 
جریمه معمولی نمی کنند. با این 
کرد  برخورد  باید قاطعانه  افراد 
نه اینکه جریمه مالی شوند. این 
رفتار منجر به آسیب به دیگران 
شده و جان دیگران را به خطر 
رفتار  این  مورد  در  می اندازد. 
البته  است،  نیاز  دیگری  قانون 
آموزش ما در مدرسه متاسفانه 
ما را طوری تربیت کرده که متوجه 
این مسائل نمی شدیم. مجازات 
سنگینی باید برای چنین افرادی 
گرفته شود. وی با بیان  در نظر 
اینکه در دولت آمادگی کمک به 
راهور را داریم تا ساختاری برای 
، جاده ها و  امنیت نیروهای راهور

مردم شوند ایجاد شود، تصریح 
کرد: وزارت بهداشت، هلال احمر 
و اورژانس در جاده ها حضور دارند 
ولی باید تلاش شود تا سریع تر و به 
موقع به صحنه تصادفات رسید 
و جان افراد را نجات داد. »نه به 
فرهنگ  یک  به  باید  تصادف« 
تبدیل شود. هر روز باید از طریق 
تریبون های مختلف تکرار کنیم 
که  که رفتار پرخطر در رانندگی 
منجر به آسیب رساندن به خود و 

دیگران می شود را انجام ندهیم. 
 شرایط به مراتب از دوران 

دفاع مقدس سخت تر است
رئیس جمهور در دیدار اعضای 
راهیان  سیاست گذاری  شورای 
نور کشور که هم زمان با روز ملی 
راهیان نور برگزار شد، زنده نگه 
ایثار و شهادت  داشتن فرهنگ 
میان  در  رفتار  به  آن  تبدیل  و 
نسل جوان را از نیازهای ضروری 
مهم ترین  جمله  از  و  جامعه 
مسئولیت های ستاد راهیان نور 
و دست اندرکاران مجموعه حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس 
عنوان کرد و اظهار داشت: امروز 
که شرایط به مراتب از دوران دفاع 

مقدس سخت تر است و دشمن 
با تمام امکانات و ابزارهای خود 
قرار  تهاجم  مورد  را  ما  باورهای 
داده و سعی دارد با برجسته سازی 
برخی کمبودها و کاستی ها اعتقاد 
مردم به نظام و انقلاب را مخدوش 
به  دیگر  زمان  هر  از  بیش  کند، 
تفکر و فرهنگ شهدا نیازمندیم. 
اینکه  بیان  با  پزشکیان  مسعود 
شهدای ما از مجاهدت خود نه 
تنها انگیزه مادی نداشتند، بلکه 
با ایمان و باور محکم از مال و جان 
خود نیز در راه مردم و کشورشان 
گذشتند، تصریح کرد: اینگونه بود 
که دشمن به رغم برخورداری از 
پشتیبانی های همه جانبه و عدم 
برخورداری ما از امکانات حداقلی، 
ک  نتوانست حتی یک وجب از خا
گر  ایران را تصرف کند و معتقدم ا
امروز نیز همان فرهنگ در جامعه 
تقویت شود، در روند اداره کشور 
مشکلی نخواهیم داشت و هیچ 
نیز  دشمنان  تهدیدات  از  یک 
کارساز نخواهد بود. وی در ادامه با 
کید بر لزوم ترویج سیره اخلاقی و  تا
رفتاری شهدا در میان مسئولان و 
جامعه گفت: شهدای ما هیچگاه با 
زور و اجبار به دنبال تحمیل عقاید 
خود به مردم نبودند بلکه با اخلاق 
اصلاح  مسیر  در  عملی  رفتار  و 
جامعه گام بر می داشتند، چرا که 
بر اساس تعالیم دینی، نمی شود 
جامعه را با زور و تحکم، اداره کرد و 
رفتار مردم نیز با دستور قابل تغییر 
نیست. پزشکیان در ادامه راه و 
گره گشایی  مسیر شهدا را الگوی 
از کار مردم و حل مشکلات کشور 
گفت:  و  برای مسئولان دانست 
امروز برای همه مسئولان قدردانی 
از خون شهدا، در تلاش و رقابت 
، خدمت  برای رفع مشکلات کشور
رضایتمندی  ایجاد  و  مردم  به 
در جامعه است و امیدواریم به 
کمک و عنایت خدای متعال در 
این مسیر موفق باشیم و شرمنده 

شهدا نشویم. 

رئیس جمهور: 

  »نه به تصادف« به یک باور تبدیل شود
   مسئولان در تلاش و رقابت برای رفع مشکلات کشور و خدمت به مردم هستند

  پیگیری جدی 
حل ناترازی ها 

معظم  رهبر  دستیار  و  مشاور    
انقلاب با اشاره به ناترازی های موجود 
در بخش انرژی و زیرساخت های 
فناوری، اظهار داشت: حل ناترازی ها 
در حوزه هایی مانند برق، سوخت 
با  باید  ارتباطی  زیرساخت های  و 
جدیت پیگیری شود. این چالش ها 
نه تنها به نفع شرکت های فناوری، 
و  است  ملی  اقتصاد  نفع  به  بلکه 
بخش  و  دولت  همکاری  با  باید 
خصوصی برطرف شوند و به عنوان 
مثال شما می توانید با استفاده از 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و هوش 
مصنوعی راندمان و بهره وری صنایع 
به ویژه نیروگاه ها را بالا ببرید که ده 
درصد افزایش راندمان در این بخش 
می تواند حل ناترازی در برق را برای 
کشور در پی داشته باشد یا با ساخت 
سامانه هایی که مصرف سوخت را 
در خودروها کاهش دهند می توانید 
به کشور در زمینه ناترازی ها کمک 
گفت:  کنید. محمد مخبر  شایانی 
گر فناوران ایرانی به محصولات و  ا
فناوری های داخلی اعتماد کنند، 
می توان در این بخش شاهد توسعه 
ساخت و به روزرسانی تجهیزات و 

فناوری های پیشرفته بود. 

وفاق دولت و مجلس 
جواب نخواهد داد

 رزمایش مشترک
  و امنیت منطقه 

اصلاح  سیاسی  فعال  یک   
 ۱۴۰۳ انتخابات  در  که  طلب 
کرد:  اظهار  بود  پزشکیان  حامی 
نمی دهد. جواب  دیگر   وفاق 
اینکه  بیان  با  زیدآبادی  احمد   
آب مجلس و دولت به یک جوی 
نمی رود ادامه می دهد: سیاست 
وفاق به این معنا که دولت و مجلس 
سیاست های  سری  یک  روی 
مشخص با هم به توافق برسند، 
جواب نداده و فکر هم نمی کنم که 
زیاد  آنقدر  شکاف  بدهد.  جواب 
است که قابل پل زدن نیست. این 
تصریح  اصلاح طلب  روزنامه نگار 
کرد: استیضاحی که از طرف مجلس 
که  می دهد  نشان  گرفت  صورت 
توازن نسبی ای که بین قوای مجریه 
و مقننه شکل گرفته بود، فعلا به نفع 
مجلس بهم خورده و طبیعی است 
که مجلس با همین مسیر جلو بیاید 
و بقیه خواسته هایش را نیز از طریق 
استیضاح، سوال و تحمیل فشار بر 

دولت دنبال کند. 

 فرمانده نیروی دریایی ارتش 
با اشاره به اظهارات ترامپ درباره 
رزمایش ایران و چین و روسیه، 
شاهد  دنیا  در  ما  کرد:  اظهار 
توهمات زیادی هستیم که بعضی 
نکته  اما  دارند  خود  وجود  در 
مهم این است که امروز بازیگران 
در صحنه دریا افزایش پیدا کرده 
است. دریادار شهرام ایرانی گفت: 
امنیت  برقراری  مایه  این حضور 
این،  که برخلاف  آنانی  اما  است 
توهم  دچار  و  می کنند  صحبت 
هستند متاسفانه هیچگاه امنیت 
و آرامش را با حضور خودشان به 
کرد:  کید  همراه نداشتند. وی تا
شانگهای  عضو  کشورهای  امروز 
و بریکس این توانمندی را دارند 
که بتوانند در بخش اقتصاد دریا، 
نقش آفرینی مثبت خودشان را به 
بهترین شکل ممکن انجام بدهند. 

کرات ایران و اروپا گزارش »آرمان ملی« از تحولات در مذا

کراتهستهای آغازدورجدیدمذا
   تلاش تهران برای تعویق مکانیزم ماشه؟

  آرمان ملی- احسان اسقایی: ایالات 
کره یا  متحده آمریکا همچنان با دوگانه »مذا
جنگ« در حال ارسال پیام خود به جهان در 
ارتباط با پرونده هسته ای ایران است. این 
سیاست را دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا در رسانه ها جا انداخته و سعی دارد 
مقابل،  در  بگذارد.  فشار  تحت  را  تهران 
جمهوری اسلامی صراحتاً اعلام کرده که حاضر 
کره تحت فشار. این  کره است اما نه مذا به مذا
کنشی به سیاست های  موضع واحد ایران، وا
نظر  به  می شود.  محسوب  ترامپ  اعمالی 
می رسد تا زمانی که واشینگتن این فشارها 
را کنار نگذارد، تهران نیز بر سیاست خود در 
کرات هسته ای پافشاری خواهد کرد.  قبال مذا
، ترامپ دستوراتی برای تشدید  از سوی دیگر
فشار بر ناوگان های دریایی صادر کرده تا ایران 
نتواند نفت خود را به راحتی بفروشد. در همین 
راستا، برخی گزارش ها نشان می دهد که چین 
نیز در خرید نفت ایران با چالش هایی روبه رو 
شده است. با این حال، ترامپ در مصاحبه 
اخیر خود مدعی شد که نامه ای به رهبر انقلاب 
ایران ارسال کرده، اما این ادعا توسط مقامات 
ایرانی رد شده است. هم وزیر امور خارجه و 
کید کرده اند که  هم سخنگوی وزارت خارجه تأ

چنین نامه ای به تهران نرسیده است. 
 میانجی گرها در میدان 

ترامپ در مسیر  که  با توجه به موانعی   
کرات هسته ای ایجاد کرده، برخی کشورها،  مذا
و جهانی،  از جمله قدرت های منطقه ای 
به تکاپو افتاده اند تا مسیر جدیدی برای 
کرات ایجاد کنند. یکی از این  ازسرگیری مذا
تلاش ها رایزنی های روسیه با آمریکا درباره 
برنامه هسته ای ایران است. مسکو اعلام 
که مایل است نقش بیشتری در این  کرده 
پرونده ایفا کند. سفر اخیر وزیر امور خارجه 
روسیه به تهران نیز در همین راستا ارزیابی 
کید  تأ صراحت  به  او  هرچند  است،  شده 
که ایران و آمریکا باید مشکلات خود  کرده 
کنند. ماریا  کره حل وفصل  را از طریق مذا
زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه، 

نیز در تازه ترین موضع گیری خود اعلام کرد 
که کرملین آماده است به یافتن راه حلی برای 
کمک  ایران  حل وفصل موضوع هسته ای 
کند. او گفت: »ما در حال برنامه ریزی برای 
گانه با آمریکا درخصوص  گفت وگوهای جدا
برنامه هسته ای ایران هستیم.« همچنین 
روسیه احتمال داده که ایران در ازای لغو 
تحریم های غرب، برنامه هسته ای خود را 
محدودتر و شفاف تر کند. در همین حال، 
قطر نیز تلاش دارد نقشی در این میانجی گری 
کند. پس از میانجی گری موفقیت آمیز  ایفا 
دوحه در آتش بس میان حماس و اسرائیل، 
مقامات قطری امیدوارند که بتوانند در پرونده 
داشته  کلیدی  نقشی  نیز  ایران  هسته ای 
باشند. در گذشته نیز کشورهای عربی خلیج 
کرات غیرمستقیم میان  فارس زمینه برخی مذا
تهران و واشینگتن را در دوحه فراهم کرده 
کراتی که به عنوان »گفت وگوهای  بودند. مذا
کاهش تنش« شناخته شد و حتی توافق شد 
که طرفین در کارگروه های تخصصی به گفت وگو 
کتبر و تحولات پس از  ادامه دهند. اما حمله ۷ ا

آن باعث شد این روند متوقف شود. 
 اروپایی ها و اسنپ بک

، یکی از میانجی گران   در کنار روسیه و قطر
کرات ایران و آمریکا، یعنی تروئیکای  قدیمی مذا
اروپایی )فرانسه، آلمان و بریتانیا(، نیز تلاش 
کرات ایفا کند.  دارد نقش موثری در روند مذا
به دلیل جنگ  اخیر  گرچه در سال های  ا
اوکراین و برخی تحولات داخلی ایران، روابط 
تهران و اروپا سرد شده بود، اما اخیراً چند دور 
گفت وگو میان طرفین برگزار شده و توافقاتی 
گرفته  صورت  کرات  مذا پیشبرد  برای  نیز 
گفت وگوها در  است. نخستین دور از این 
حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل انجام 
کرات نیز برگزار  کنون دو دور دیگر از مذا شد و تا
شده است. به تازگی اعلام شده که دور جدید 
کرات ایران و اروپا نیز در دستور کار قرار  مذا
کرات،  دارد. یکی از مسائل کلیدی در این مذا
جلوگیری از اجرای مکانیزم ماشه )اسنپ بک( 
از سوی اروپایی هاست. ایران در تلاش است 

کره، مانع از فعال شدن این مکانیزم  با مذا
شود. با این حال، احتمال دارد که اروپایی ها، 
تحت تأثیر فشارهای آمریکا و تحولات ناتو و 
جنگ اوکراین، به استفاده از این اهرم برای 
کنند. در همین  اعمال فشار بر تهران فکر 
زمینه، بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران در پاسخ به پرسشی درباره احتمال فعال 
شدن مکانیزم ماشه از سوی اروپا گفت: »ما 
هیچ توجیهی برای فعال شدن این سازوکار 
نمی بینیم و معتقدیم که طرف های مقابل 
این  که  رسیده اند  جمع بندی  این  به  نیز 
موضوع نمی تواند به عنوان یک ابزار فشار 
که  کرد  کید  گیرد.« او تأ مورد استفاده قرار 
از تبعات هرگونه اقدام در این  اروپایی ها 
گاهی دارند. بقایی همچنین درباره  زمینه آ
روند گفت وگوهای ایران و اروپا اظهار داشت: 
»احتمالاً دور جدید این گفت وگوها در اواخر 
اسفندماه و پیش از پایان سال شمسی برگزار 
کرات،  خواهد شد.« او افزود که این دور از مذا

در سطح کارشناسی خواهد بود. 
کرات  چشم انداز مذا

 در شرایطی که فشارهای آمریکا بر ایران 
ادامه دارد و میانجی گری های بین المللی نیز 
کرات  به جریان افتاده، باید دید که آیا روند مذا
هسته ای بار دیگر به نتیجه خواهد رسید یا نه. 
در این میان، نقش روسیه، قطر و تروئیکای 
اروپایی در تعیین مسیر گفت وگوها حیاتی 
، ایران همچنان بر  خواهد بود. از طرف دیگر
کره تحت فشار  موضع خود مبنی بر عدم مذا
کید دارد و تلاش می کند مانع از فعال شدن  تأ
مکانیزم ماشه شود. با این حال، تحولات 
دیپلماسی  مسیر  که  می دهد  نشان  اخیر 
کرات با موانع  همچنان باز است و هرچند مذا
کرات  متعددی روبه رو است، اما احتمال مذا
با میانجی گری برای کاهش تنش ها همچنان 
وجود دارد. در هفته های آینده، رایزنی های 
فشرده دیپلماتیک ادامه خواهد داشت و 
کرات، بر آینده پرونده هسته ای  نتیجه این مذا
ایران و روابط تهران با غرب تأثیر بسزایی 

خواهد گذاشت. 


